[bookmark: _GoBack]栾川县第一实验小学2017年部门预算
有关文字说明

    根据《栾财【2017】21号》文件要求，结合我单位实际情况，现将2017年部门预算有关内容做如下说明：
1、 单位概况
（一）单位职责
       栾川县第一实验小学为义务教育小学，单位宗旨和业务范围：实施小学义务教育，促进基础教育发展，小学学历教育。
（二）、单位情况
1、单位基本情况：栾川县第一实验小学创建于1971年，原址位于栾川县城长春北路。2006年9月迁入新校区，新校区位于栾川县城君山西路。新校区占地40366.5平方米，是一所规模较大，设备良好的现代化学校。
    （三）、单位机构设置情况
根据业务需要，栾川县第一实验小学设置教务处、学生处、行政办公室、工会、后勤处等科室。
2、 部门预算收支情况说明：
（1） 、本单位严格执行预算收支政策，按照“增收节支、统筹兼顾、有保有压、确保重点”的指导方针科学编制预算。
（二）、本单位本年预算与上年预算对比说明：
2016年预算指标为12205506元（其中：工资福利支出9127197元，商品服务支出2603438元，个人和家庭补助支出474871元）；2017年预算指标为17726636元（其中：工资福利支出14119958元，商品服务支出2868724元，个人和家庭补助支出737954元）
     增长原因说明：工资福利支出和个人和家庭补助支出预算指标增长原因为2016年后半年工资增长。商品服务支出预算指标增长原因为本年学生人数增加和工资增长后工会福利费比例也相应增长的情况。
3、 “三公“经费支出情况说明，政府基金预算支出情况说明。
      我单位2016-2017年均无该项业务发生，2017年我单位无政府性基金预算支出。

四、政府采购执行情况说明
我校政府采购严格按照政府采购制度执行，没有违规情况。

      五、预算绩效管理情况说明
我单位将预算绩效管理理念融入日常财务收支业务中，严格按照绩效管理的基本流程进行，重视对预算绩效管理。提高对资金的利用效率。

六、专业名词解释
   （一）、一般预算财政拨款（补助）收入是指财政部门拨入的各类经费。
（二）、商品和服务支出：反映单位购买商品和服务的支出(不包括用于购置固定资产的支出)。包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费等。
（三）工资福利支出，指为了开展专业活动的需要，用于个人方面的开支。如基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障费等。
（四）、对个人和家庭的补助：反映政府用于对个人和家庭补助方面的支出，其下设款级科目包括：离休费、退休费、退职（役）费、抚恤金、生活补助、救济费、医疗费、助学金、奖励金、生产补贴、离退休人员提租补贴、离退休人员购房补贴、其他对个人和家庭的补助支出
（五）三公经费，指政府部门人员因公出国（境）经费、公务车购置及运行费、公务接待费产生的消费。
     1、因公出国境经费包括签证费，机票费， 酒店费，餐费，以及国内去机场的大巴费。形成闭环就好。如果是会议，还有注册费。
     2、公务用车购置和运行维护费包括公务用车购置费及燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等支出。
      3、 公务接待费是指各单位在预算支出中安排的基本支出和项目支出中的接待来宾出席会议、考察调研、学习交流、检查指导、请示汇报工作等进行公务活动的人员，按规定开支的交通、用餐、住宿等费用(含来宾接待费)。
（六）、政府性基金，是指各级人民政府及其所属部门根据法律、国家行政法规和中共中央、国务院有关文件的规定，为支持某项事业发展，按照国家规定程序批准，向公民、法人和其他组织征收的具有专项用途的资金。包括各种基金、资金、附加和专项收费。
（七）、预算绩效管理的含义，预算绩效是指以项目或部门的绩效为目的，以成本效益分析确定的支出费用为基础而编制和管理的预算，重视对预算支出绩效的考察。

                栾川县第一实验小学
       2017年4月1日